
 

 

 

COMUNE DI TERME VIGLIATORE 

(Città Metropolitana di Messina) 

 

ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
 
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DOCUMENTO SULLA 
PARTECIPAZIONE AI SENSI DELL'ART. 8 DEL REGOLAMENTO 
DEL BILANCIO IN DEMOCRAZIA PARTECIPATA.           

 
N.  
 

DEL   

 

74 

 
27/05/2024 

 
 

L’anno duemilaventiquattro , addì ventisette , del mese di maggio , alle ore 12:30 e 

seguenti, nella  Casa  Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito  ad  invito   

di  convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 

 

 
Assume la presidenza il Sindaco Dr.   Cipriano Bartolo 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale.   Dott. Scattareggia Francesco          
 
Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i 

presenti a deliberare sulla proposta allegata. 

 

 
 

                               
COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

Cipriano Bartolo - Sindaco X       

Genovese Domenico - Assessore X       

Duci Florinda - Assessore X       

Feminò Domenico - Assessore X       

Abbate Davide - Assessore X       

 PRESENTI  5  ASSENTI    0 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- Vista la proposta di deliberazione di pari oggetto n. 76 del 27/05/2024   allegata al presente 

verbale per farne parte integrante e sostanziale; 

-  Acquisiti i pareri di regolarità di legge;  

-  Visto l’O.A.EE.LL. e successive modificazioni;  

-  Ritenuto di dover procedere all’ approvazione della medesima; 

- Con voti  unanimi e  favorevoli espressi nei modi e forme di legge. 

 

D E L I B E R A 
    

-  Di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto  Approvazione documento sulla 

partecipazione ai sensi dell'art. 8 del Regolamento del Bilancio in Democrazia Partecipata. 

allegata al  presente verbale per farne parte integrante e sostanziale. 

-  Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Comune di Terme Vigliatore 
CITTÀ METROPOLITANA DI  ME 

_____________ 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N.76 DEL 27/05/2024 

 
OGGETTO: 

 Approvazione documento sulla partecipazione ai sensi dell'art. 8 del Regolamento del 
Bilancio in Democrazia Partecipata.           

 

RICHIAMATI: 

- il Regolamento del Bilancio in Democrazia Partecipata, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.7 del 30.01.2024; 

- l'art.6, comma 1, della L.R. n.5/2014 (come modificata dal comma 2 dell'art. 6 della L.R. 

9/2015), secondo cui la quota del 2% delle somme trasferite dalla Regione Siciliana all' 

Ente per l'esercizio precedente, dovrà essere spesa con forme di "democrazia partecipata 

utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse 

comune" entro l'anno corrente; 

- la determinazione reg. gen. n. 1124 del 31/12/2023 con la quale è stata impegnata la somma 

di € 5.046,00, quale somme trasferita al Comune di Terme Vigliatore (ex art. 6, comma 1. 

della L.R.n.5/14 modificato dal comma 2 dell'art.6 L.R. n.9/15) da utilizzare con forme di 

democrazia partecipata; 

 

VISTI gli Avvisi pubblicati sul Sito Istituzionale dell'Ente, con i quali si invitavano i cittadini ad 

esprimere la loro preferenza per l'utilizzo della somma di € 5.046,00, scegliendo innanzitutto tra le 

seguenti aree tematiche (art. 9 del Regolamento): 

1. Ambiente, Ecologia e Sanità 

2. Lavori Pubblici 

3. Sviluppo Economico e Turismo 

4. Spazi, Aree Verdi  

5. Politiche Giovanili 

6. Attività Sociali, Scolastiche ed Educative, Culturali e Sportive. 

 

CONSIDERATO CHE il Bilancio Partecipato, è uno strumento atto a promuovere la 

partecipazione dei cittadini alle politiche pubbliche locali, al fine di poter "decidere" attivamente le 

politiche future; 

 

DATO ATTO CHE nel termine di cui ai suddetti avvisi, sono pervenute n. 13 idee progettuali  

così distribuite: 

 



- n.  11 del 17/11/2023, in atti prot. 18588, 18589, 18590, 18591, 18592, 18593, 18594, 

18595, 18596, 18597, 18598, avente come nota descrittiva dell’idea progettuale: "Scala di 

collegamento del parcheggio J. Lennon di via Nazionale Vigliatore con il parcheggio di 

Via Stazione Vigliatore; 

- n. 1 del 7/12/2023, in atti prot. 19879, avente come nota descrittiva dell’idea progettuale: 

"Decorazione Urbana con murales”; 

n. 1 del 7/12/2023, in atti prot. 19881, avente come nota descrittiva dell’idea progettuale: 

"ampliamento ordine di acquisto pensiline, per le fermate dell'autobus;   

DATO ATTO: 

- che ai sensi dell'art. 7 del Regolamento comunale, gli uffici competenti insieme alla  
commissione, hanno provveduto alla valutazione delle suddette proposte tenendo conto dei 
criteri a cui devono rispondere; 

- che l'area tematica per cui è pervenuto il maggior numero di idee progettuali proposte è stata   
quella al punto 2 “LAVORI PUBBLICI”, e che il maggior numero di istanze presentavano 
la stessa idea progettuale e precisamente: “la realizzazione di una Scala di collegamento del 
parcheggio J. Lennon di via Nazionale Vigliatore con il parcheggio di Via Stazione 
Vigliatore";  

- che al fine di soddisfare la suddetta proposta, si è provveduto a chieder con nota prot. 
1717/24 del 30/01/2024, un parere tecnico al Responsabile competente dell'ente, per la 
fattiva realizzazione del progetto, come normato dal suddetto articolo; 

- che in riscontro alla richiesta de qua, in atti prot. 3739 del 04/03/2024, il Responsabile 
dell'Area Tecnica, ha comunicato, come riferito da ditta specializzata interpellata, che la 
stima dei costi è di circa € 15.000,00; 

- che la somma destinata alle scelte di azioni di interesse comune viene a determinarsi per 
l'anno 2023 in € 5.046,00, e che pertanto si è ritenuto opportuno valutare le altre proposte 
progettuali sopra citate; 

 

PRESO ATTO:   

- che il Comune di Terme Vigliatore, ha già provveduto all'acquisto di pensiline installate alle 

fermate dell'autobus, e che pertanto la proposta progettuale sull’ ampliamento ordine di 

acquisto pensiline del 7/12/2023, in atti prot. 19881, va ad escludersi;  

- che,  per la proposta progettuale “Decorazione Urbana con Murales”, nella valutazione della 

stima dei costi alla  fattiva realizzazione delle opere, considerando le diverse variabili: lo 

standing, la tipologia di tecnica scelta, la quantità di soggetti, dettagli, sfumature, effetti 

contenuti nella bozza di lavoro, i materiali di lavoro necessari, il tempo e il numero per i 

bozzetti richiesti, i costi di cantiere, le autorizzazioni, i permessi, le certificazioni ecc., la 

spesa, risulta essere superiore alla  somma  trasferita al Comune di Terme Vigliatore.  

RITENUTO, di dover approvare il Documento sulla Partecipazione allegato alla presente per farne 

parte Integrane e sostanziale come sancito dall’art. 8 del Regolamento del Bilancio in Democrazia 

partecipata, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 30/01/2023; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 

VISTO il vigente O.R.EE.LL.  

 



 

PROPONE 

 

- di approvare il Documento sulla Partecipazione allegato alla presente per farne parte 

Integrane e sostanziale; 

 

- demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa, la pubblicazione di una nuova idea 

progettuale da sottoporre al voto della cittadinanza, “S.S. 113 - Miglioramento decoro 

urbano attraverso: “ l’installazione di segnaletica mancante, sostituzione di vetusti e 

segnaletica vandalizzata, realizzazione e/o sostituzione, messa in sicurezza, 

riqualificazione e ristrutturazione dei  marciapiedi”. 

 

 

 

IL PROPONENTE/IL SINDACO 

Dr. Bartolo Cipriano 

f.to digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

Comune di Terme Vigliatore 

CITTÀ METROPOLITANA DI ME 
_____________ 

 

 
PARERE DI  REGOLARITA’ TECNICA  

 

 
PER LA PROPOSTA  N. 76    DEL 27/05/2024 

 
CON   OGGETTO 

 

 Approvazione documento sulla partecipazione ai sensi dell'art. 8 del Regolamento 
del Bilancio in Democrazia Partecipata.           

 
Il Responsabile dell’Area Area Amministrativa - Affari Generali 

 
ESPRIME  

 
parere  Favorevole  per la regolarita’ tecnica dell’atto  

 
 

Sede  27/05/2024              

         Il Responsabile dell’Area 

Dott.ssa Rizzo Anna Beatrice 

         f.to digitalmente 



 
 
Deliberazione della Giunta Comunale n.   74    del    27/05/2024 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
  
 

IL PRESIDENTE 
 

Dr. Cipriano Bartolo 
 

L’ASSESSORE ANZIANO 
 

   Il SEGRETARIO COMUNALE 

  Genovese Domenico 
 

            Dott. Scattareggia Francesco 

  
 
 

 

                                                              PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO 
 

Il presente verbale viene pubblicato all’Albo on-line dal 28/05/2024  al  12/06/2024 con il  n°   671 
 
Dalla Residenza Comunale,li 28/05/2024                                        
                                                                                                               

L’addetto alla pubblicazione 
                                                                                                            Sottile Antonino 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio 
on - line, certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 comma 1 
della L.R. n. 44/1991, all’Albo Pretorio on - line per 15 giorni consecutivi,   dal 
_________________________ al _________________________ 
 

 
 Il Responsabile dell’Albo Pretorio On-Line                                      Il Segretario Comunale  

Dott.ssa  Rizzo Anna Beatrice                         Dott. Scattareggia Francesco 
                            

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

Il Segretario Comunale, certifica: 
 

 
Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il_________________decorsi dieci 
giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art.12 della  L.R. 
03/12/1991, n. 44.  

X 
Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ 
art. 12 comma 2° della L.R. 03/12/1991, n. 44. 

                         

 
Sede li, 
                                                                                                         Il Segretario Comunale  
                                                                                                     Dott. Scattareggia Francesco 



 

 

 

 

BILANCIO IN DEMOCRAZIA PARTECIPATA 

                          Documento sulla Partecipazione 2023 

             (Art. 8 Regolamento Comunale "Bilancio in Democrazia Partecipata) 
 

 

Approvato con deliberazione di G.M n.     del  

 

PREMESSA 

Il Documento sulla Partecipazione è previsto dall 'art. 8 del Regolamento del Bilancio in 
Democrazia partecipata, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 30.01.2023, 
si sviluppa nella IVA Fase (Art. 3) ed è stato preceduto dalle tre fasi regolamentari e precisamente: 

I A Fase: Definizione del budget a disposizione: Deliberazione della Giunta Comunale n.130 del 
19/09/2023 “Approvazione PEG”; 

2A Fase: Informazione: 

-  1° Avviso alla cittadinanza, pubblicato sul sito dell'Ente il cui termine di presentazione delle 
“schede progetto” veniva fissato al 15/11/2023;  

-  2° Avviso di proroga termina di scadenza al 7/12/2023;  

3 A Fase: Consultazione e raccolta delle proposte. Durante il periodo di pubblicazione del 2° 
Avviso sono pervenute n. 13 proposte. 

4A Fase: Verifica e valutazione: a seguito dei suddetti avvisi, i cittadini hanno espresso la loro 
preferenza per l'utilizzo della somma di € 5.046,00 scegliendo innanzitutto tra le seguenti aree 
tematiche (art. 9 del Regolamento)  

1) Lavori Pubblici: N. 12 proposte 

2) Attività Sociali, Scolastiche ed Educative, Culturali e Sportive: N. 1 

Nel termine di cui ai suddetti avvisi, sono pervenute le seguenti idee progettuali: 

- n.  11 del 17/11/2023, in atti prot. 18588, 18589, 18590, 18591, 18592, 18593, 18594, 18595, 18596, 
18597, 18598, avente come nota descrittiva dell’idea progettuale: "Scala di collegamento del 
parcheggio J. Lennon di via Nazionale Vigliatore con il parcheggio di Via Stazione Vigliatore; 

- n. 1 del 7/12/2023, in atti prot. 19879, avente come nota descrittiva dell’idea progettuale: 
"Decorazione Urbana con murales”; 



 

n. 1 del 7/12/2023, in atti prot. 19881, avente come nota descrittiva dell’idea progettuale: 

"ampliamento ordine di acquisto pensiline, per le fermate dell'autobus;   

che l'area tematica per cui è pervenuto il maggior numero di idee progettuali proposte è stata   quella 
al punto 2 “LAVORI PUBBLICI”, e che il maggior numero di istanze presentavano la stessa idea 
progettuale e precisamente: “la realizzazione di una Scala di collegamento del parcheggio J. Lennon 
di via Nazionale Vigliatore con il parcheggio di Via Stazione Vigliatore";  
 
che ai sensi dell'art. 7 del Regolamento comunale, gli uffici competenti insieme alla  commissione, 
hanno provveduto alla valutazione delle suddette proposte tenendo conto dei criteri a cui devono 
rispondere; 
 
che al fine di soddisfare la suddetta proposta, si è provveduto a chiedere con nota prot. 1717/24 del 
30/01/2024, un parere tecnico al responsabile competente dell'ente, per la fattiva realizzazione del 
progetto, come normato dal suddetto articolo; 
 
che in riscontro alla richiesta de qua, in atti prot. 3739 del 04/03/2024, il Responsabile dell'Area 
Tecnica, ha comunicato, come riferito da ditta specializzata interpellata, che la stima dei costi è di 
circa € 15.000,00; 
 
che la somma destinata alle scelte di azioni di interesse comune viene a determinarsi per l'anno 2023 
in € 5.046,00, per quanto sopra esposto, si è ritenuto di valutare la proposta progettuale de qua 
fattivamente non ammissibile per il costo elevato per la realizzazione dell’opera. 
 

che il Comune di Terme Vigliatore, ha già provveduto all'acquisto di pensiline installate alle fermate 

dell'autobus, e che pertanto va ad escludersi anche la proposta progettuale sull’ ampliamento ordine 

di acquisto per le pensiline de quo; 

che, anche per la proposta progettuale “Decorazione Urbana con Murales”  va ad escludersi”,  poiché, 

nella valutazione della stima dei costi per la fattiva realizzazione delle opere, considerando le diverse 

variabili: lo standing, la tipologia di tecnica scelta, la quantità di soggetti, dettagli, sfumature, effetti 

contenuti nella bozza di lavoro, i materiali di lavoro necessari, il tempo e il numero per i bozzetti 

richiesti, i costi di cantiere, le autorizzazioni, i permessi, le certificazioni ecc., la spesa, risulta essere 

superiore alla somma  trasferita al Comune di Terme Vigliatore.  

 

DATO ATTO CHE 

Che è volontà dell’Amministrazione Comunale, favorire la cultura del rispetto del bene comune, la 

qualificazione estetica e funzionale dell’habitat cittadino, quale bene primario della comunità locale, 

conservando e migliorando l’ambiente urbano;  

Che al fine di poter utilizzare la suddetta quota, quale 2% delle somme trasferite dalla Regione 

Siciliana all' Ente per l'esercizio precedente, si ritiene, necessario proporre una nuova idea  progettuale 

“ S.S. 113 - Miglioramento decoro urbano attraverso: “ l’installazione di segnaletica mancante, 

sostituzione di vetusti e segnaletica vandalizzata, realizzazione e/o sostituzione, messa in sicurezza, 

riqualificazione e ristrutturazione dei  marciapiedi”. 

 

 



 

Ciò premesso si giunge alle seguenti 

CONCLUSIONI 

- Dall'attività di valutazione è emersa la necessità di pubblicare una idea progettuale  da mettere 

ai voti della  cittadinanza proponendo “ S.S. 113 - Miglioramento decoro urbano attraverso: 

“ l’installazione di segnaletica mancante, sostituzione di vetusti e segnaletica vandalizzata, 

realizzazione e/o sostituzione, messa in sicurezza, riqualificazione e ristrutturazione dei  

marciapiedi”. 

- Il presente Documento viene sottoposto all 'approvazione della Giunta Comunale, per l' 

adozione delle proprie determinazioni.  


	ASSENTE
	PRESENTE
	COGNOME E NOME
	     
	X
	Cipriano Bartolo - Sindaco
	     
	X
	Genovese Domenico - Assessore
	     
	X
	Duci Florinda - Assessore
	     
	X
	Feminò Domenico - Assessore
	     
	X
	Abbate Davide - Assessore
	Presenti  5
	 Assenti    0
	DATO ATTO:

